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برق

گاز

بنزین

قبوضبرآوردیبرق،صادرمیشود

مدیرکل امور انرژی و مشتریان شرکت توانیر گفت: قبوض 
برآوردی برق، برای اطلاع مشترکان صادر شده و الزامی به 
پرداخت آنها وجود ندارد. عبدالامیر یاقوتی گفت: مأموران 
شرکت برق به طور متوسط هر دو ماه یک بار به منازل مشترکان 
مراجعه   و کنتور ها را قرائت می کنند. علاوه بر قبوضی که هر 
دو ماه یک بار صادر می شود، یک قبض برآوردی یا اصطلاحا 
سیستمی هم در این فاصله زمانی تهیه می شود. قبض 
سیستمی براساس الگوی مصرف در مدت مشابه و مشترکان 
مشابه صادر می شود و الگوریتم پیچیده ای دارد. وی افزود: وقتی 
قبض سیستمی صادر می شود، چنانچه با قبض آخری که مأمور 
قرائت کرده، همخوانی داشته باشد، تأیید می شود و به صورت 
قبض اصلی باقی می ماند و چنانچه مغایرتی داشته باشد، ابطال 
و نهایتا قبض جدید به صورت دوماهه صادر می شود. اگر قبض 
ابطال شده را مشترک پرداخت کرده باشد، مبلغ آن به  صورت 
بستانکاری در حساب مشترک باقی می ماند. یاقوتی تصریح 
کرد: در حال حاضر، قبوض کاغذی سابق به  صورت الکترونیکی 

صادر می شود .

۷۳درصدمصرفگازکشور
دربخشخانگیوتجاریاست

شرکت ملی گاز ایران اعلام کرد: روز دوشنبه میزان مصرف 
گاز در کشور به عدد ۸۶۹ میلیون مترمکعب رسید و بخش 
خانگی و تجاری ۷۳درصد از میزان کل مصرف را به  خود 

اختصاص داد.
براساس اعلام شرکت ملی گاز ایران، میزان مصرف گاز 
در کشور به عدد ۸۷۵ میلیون مترمکعب رسید؛ بنا بر این 
گزارش، ۶۴۰میلیون مترمکعب گاز در بخش های   خانگی، 
تجاری و صنایع جزء مصرف شده است که ۷۳درصد از میزان 
کل مصرف مربوط به بخش خانگی است. مصرف گاز بخش 
خانگی در مقایسه با مدت مشابه پارسال، ۱۸درصد افزایش 

داشته است.
شرکت ملی گاز ایران از مردم درخواست کردکه دمای محیط 
را روی ۱۸ تا ۲۱ درجه سانتی گراد تنظیم کنند. با کاهش 
۲ درجه سانتی گراد از دمای محیط، می توان تا ۶ درصد در 
مصرف گاز صرفه جویی کرد. همچنین با پوشیدن لباس 

گرم تر، می توان نیاز به گرما را کاهش داد.

دوبرابروارداتسوخت
ازمرزهاقاچاقمیشود

درحالی برآورد می شود که روزانه ۳۰میلیون لیتر فرآورده های 
نفتی شامل بنزین و گازوئیل از کشور قاچاق می شود که حجم 
واردات بنزین و گازوئیل روزانه کشور در زمان حاضر حدود 
۱۷میلیون لیتر است. به  گزارش تسنیم، در سال  جاری میزان 
واردات روزانه بنزین به طور متوسط ۸میلیون لیتر و میزان 
واردات روزانه گازوئیل حدود ۹میلیون لیتر است؛ در حالی 
واردات ۲فرآورده اصلی نفتی کشور قریب به ۱۷میلیون لیتر در 
روز است که میزان قاچاق بنزین و گازوئیل حدود ۳۰میلیون 
لیتر در روز برآورد می شود؛  در واقع، میزان واردات بنزین و 
گازوئیل که برای رفع ناترازی آن صورت می گیرد، نصف قاچاق 
روزانه بنزین و گازوئیل است؛ یعنی اگر قاچاق بنزین و گازوئیل 
متوقف شود، نه تنها ناترازی و کسری این دو فرآورده استراتژیک 
و پرتقاضای نفتی متوقف خواهد شد، بلکه می توانیم دوباره به 

جمع کشورهای صادرکننده بنزین و گازوئیل بپیوندیم.

گلایههایخصوصی
بررسی مهم ترین دغدغه ها و درخواست های بخش خصوصی از نگاه فعالان اقتصادی

حضرتآیتاللهخامنهایدیروزسهشنبه
۲بهمن۱۴۰۳،ازنمایشگاهتازهترین
دستاوردهاوتوانمندیهایبخشخصوصی
بازدیدبهعملآوردند.درادامهاینرویداد،

امروزروزچهارشنبه۳بهمنماهنیزجمعی
ازتولیدکنندگانوفعالانبخشخصوصیبا
حضوردرحسینیهامامخمینی)ره(بارهبر
انقاباسامیدیدارمیکنندوتعدادی
ازفعالاناقتصادیبخشخصوصینیزدر
اینبرنامهبهارائهدیدگاههاونظراتخود

خواهندپرداخت.

دراینبازدید،شرکتهایمختلفبخش
خصوصیدغدغههاوگایههایخودرادر
زمینهمشکاتوموانعیکهبرسرراهبخش
خصوصیاستمطرحورهبرانقابخطاب
بهوزرایحاضردرنمایشگاهتأکیدکردند:
بایددولتومسئولاندولتیکاریکنندکه
گایههایبخشخصوصیبرطرفشودزیرا

پیشرفتکشوردرگرومیداندادنبهبخش
خصوصیاستوتنهاراهپیشبردکشور
استفادهازظرفیتهاوتوانمندیهایبخش
خصوصیاست.برایپیگیریمهمترین
دغدغههاودرخواستهایبخشخصوصی
باتعدادیازکارشناسانوفعالاناینبخش

گفتوگوکردیم.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

وزیر اقتصاد گفت: در 10 ماه نخست امسال 6/5میلیارد دلار طلا توسط بانک مرکزی 
وارد شده است؛ یعنی ما در واقع داریم ذخایر استراتژیک طلایمان را افزایش می دهیم. 
همتی در پاسخ به این سؤال که اگر قیمت طلا پایین بیاید، چه کار می کنیم، گفت: نگران 

نباشید، پایین نمی آید.

به گفته رئیس سندیکا صنایع کنسرو ایران قیمت تن ماهی 1۴ درصد افزایش 
یافته و این امر در راستای منطقی سازی قیمت ها انجام شده است.  مسعود 
بختیاری از این افزایش نرخ به عنوان منطقی سازی قیمت ها نام برده و بیان کرده، 

یا کارخانجات باید تعطیل می شدند یا ناخواسته این تغییرات را می پذیرفتیم. 
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احمدمیرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

اقدام های ترامپ در حوزه انرژی  
طی نخستین روز کاری 

رئیسجمهورآمریکاطینخستینروزکاریخود
دستورهاییدرحوزهانرژیصادرکردکهبرافزایشتولید
سوختهایفسیلیوتبدیلآمریکابهیکصادرکننده
تمرکزدارد.افزایشتولیدبیسابقهنفتوگازاینکشور
وفاصلهگرفتنازتعهدهایمربوطبهتغییراتاقلیمیدر

دولتجوبایدن،ازجملهایندستوراتبود.

براساسمشاهداتمیدانیقیمتهرکیلوگرم
سیبزمینیدرسطحشهرتهرانتا۶۰هزار
تومانافزایشیافتهاستوبااینکهاین
محصولدرمیادینمیوهوترهباربهقیمت
۲۷هزارتومانعرضهمیشوداماعرضهبه

اندازهاینیستکهنیازمردمرارفعکند.

فردینیزدانی،کارشناساقتصادمسکنگفت:
افزایشنرخدلاررویبازارمسکنباوقفهایاثر
میگذارداماایناثرمشابهسالهایگذشته
نخواهدبود؛چراکهمردمدیگرمانندآنسالها
قدرتخریدندارند؛بنابراینایناثرگذاریبا
ریتمآهستهتروشیبمایمتریخواهدبود.

براساسمصوبههیأتوزیران،قیمتآبونمان
آبوفاضابتاسال۱۴۰۶بهصورتپلکانی
بهصورتیافزایشمییابدکهدرنهایت۱۰۰درصد
غیریارانهایباشد.برایناساس،مبلغآبونمان
بهازایهرواحدازمشترکاندرسال۱۴۰۳،
5۰درصدقیمتغیریارانهایتعیینشدهاست.

رئیسمرکزاموربینالمللوزارتراهو
شهرسازیگفت:میزانتجارتایرانو
آذربایجاندرسال۲۰۲۴بارشد۲۰درصدی
به5۸۰میلیوندلاررسیدهاست.میزان
تجارت۲کشوردرسال۲۰۲۳حدود

۴۸۰میلیوندلاربودهاست.

مسیحکشاورز،دبیرانجمنتامینکنندگانو
تولیدکنندگانبرنجگفت:باتوجهبهنیازایام
پایانیسالضروریاستکه۴۰۰هزارتنبرنج
واردشود.عدموارداتبموقعبرنجمیتواند

تبعاتمنفیجدیداشتهباشد.

مدیرعاملاتحادیهتعاونیهایمسافربری
گفت:باتوجهبهگرانشدنقطعاتولوازم،
لاستیکواستهاکاتوبوسهایکشور،
قیمتبلیتهایبرونشهری۲5درصد

افزایشیافت.

عرضه کالاهای اساسی در نمایشگاه های بهاره 
حمیدرضارستگار،رئیساتاقاصنافتهرانبابیان
اینکهکالاهایاساسیمردمبرایماهمبارکرمضانو
عیدنوروزدرنمایشگاههایبهارهعرضهمیشود،گفت:
متقاضیانشرکتدرایننمایشگاههادرخواستخودرا

کتبیبهاتاقاصنافارائهدهند.

منابععراقیاعامکردهاندکهیکمیدان
نفتیباذخایر۲میلیاردبشکهایدرمرکزاین
کشورکشفشدهاست.شرکتنفتالوسط
وابستهبهوزارتنفتعراقاعامکرد،کشف
اینمیداننفتی،میتواندبیشاز۲میلیارد

بشکهبهذخایرنفتیعراقاضافهکند.

کمیسیونفرصتهایبرابرشغلیآمریکا
۲شرکتخودروسازیبزرگدراینکشور
شاملجنرالموتورزوکرایسلررابهترتیب
بهتبعیضسنیوخشونتعلیهزنانمتهم

کردهاست.

روسیهاعامکرد،مذاکراتیرابرایاستفادهاز
ارزهایملیدرمبادلهتجاریبااندونزیآغاز
کردهاست.قطعشدندسترسیروسیهبه
سامانهسوئیفتمبادلاتدلاریاینکشوررابا
مشکلمواجهکردهاست؛نهادهایمالیروسیه
واندونزیدرحالکاررویاینمسئلههستند.

نرخکرایهابرنفتکشهاپسازتحریمهای
اخیرآمریکاعلیهتجارتنفتروسیهوناوگان
نفتکشهایسایه،افزایشیافتو۲برابرشد.نرخ
کرایهابرنفتکشهاکهقادربهحمل۲میلیونبشکه
نفتهستند،درمسیرخاورمیانهبهچین،۱۱۲درصد
افزایشیافتوبه5۷هزارو5۸۹دلاردرروزرسید.

رئیسجمهورآمریکااعامکرد،دولتش
احتمالاخریدنفتازونزوئارامتوقف
خواهدکرد.ترامپساعاتیپسازمراسم
تحلیف،گفت:مامجبورنیستیمنفتونزوئا

رابخریم.ماخودمان،نفتزیادیداریم.

خروجدولتازتجارتبرق
حمیدرضاصالحی،رئیسفدراسیونصادراتانرژیوصنایعوابستهایران

مشکل حوزه انرژی این است که دولت مخصوصاً در ارتباط با زیرساخت انرژی 
همچنان با رویکرد گذشته عمل می کند و مسئولان تغییر می کنند، اما هیچ  کسی در 
دولت حاضر نیست فرمان گذشته را رها کند و به راه درست برگردد. کشور با ناترازی 
شدید انرژی مواجه است و با اتکا به توان داخل، توانایی رفع این مشکل را داریم، اما استفاده 
از این توانمندی برای حل بحران ناترازی، نیازمند این است که دولت رویکرد خود را عوض 
کند و اجازه دهد ما به عنوان فعالان بخش خصوصی حوزه انرژی که هم نیروگاه داریم و هم 
تولیدکننده هستیم، برای تأمین برق صنایع وارد عمل شویم و دولت فقط حق ترانزیت برق 
را دریافت کند. مشکل بزرگ ما این است که دولت نمی خواهد از تجارت برق خارج شود 
و در این وضعیت هر اتفاق دیگری رخ دهد، باز مشکل حل نمی شود. وقتی رهبر انقلاب 
اسلامی امر می کنند که مشکل بخش خصوصی رفع شود و از توان این بخش برای حل 
مشکلات استفاده کنید، دولت باید کاری را انجام دهد که از نظر فعالان بخش خصوصی 
مناسب است؛ وگرنه اینکه دولت بگوید شما سرمایه بیاورید و برق تولید کنید تا من آن را 
قیمت گذاری و توزیع کنم، این، مشکلی را حل نمی کند. ما معتقدیم اگر قرار است فرامین 
رهبری اجرا شود و بخش خصوصی برای حل مشکلات و تحقق اهداف مشارکت کند، 

بخش خصوصی باید در قیمت گذاری هم مشارکت داشته باشد.

رفعموانعشرکتهایدانشبنیان
سیدمحسنمیرصدری،رئیسکمیسیوندانشبنیاناتاقایران

ما در حوزه دانش بنیان از ۱۰ ماه پیش که رهبر معظم انقلاب دستور دادند کارگروه هایی 
بین دولت و بخش خصوصی برای احصا و پیگیری مشکلات تشکیل شود، با ۲۳صنعت 
و زیرمجموعه حوزه دانش بنیان جلساتی گذاشتیم و براساس ۳۴۰طرح پیشران این 
صنایع و نیاز سرمایه گذاری ۱۷۰میلیارد دلاری آنها مشکلات و موانع را احصا کردیم. در 
مجموع، ۱۰هزار شرکت دانش بنیان فعال در کشور به ۲دسته تقسیم می شوند که جنس 
مشکلات آنها متفاوت است. دسته اول شرکت های کوچک و متوسط هستند که مشکل 
بزرگ آنها تأمین مالی است. این شرکت ها به دلیل اینکه دارایی های نامشهودشان با 
وجود تلاش های بسیار هنوز به رسمیت شناخته نمی شود محدودیت های شدیدی 
در دریافت تسهیلات بانکی دارند. از سوی دیگر، همچنان سرمایه گذاری خطرپذیر 
در ایران به آن بلوغ لازم نرسیده و این شرکت ها با مشکلات بزرگ برای استفاده از 
تأمین مالی بازار سرمایه مواجهند. پیشنهاد ما برای رفع این مشکل این است که معیار 
ورود این شرکت ها بازار نوآفرین فرابورس، ارزیابی و معرفی از سوی معاونت علمی 
ریاست جمهوری باشد و مشمول سختگیری های شرکت های صنعتی نشوند. در 
بخش شرکت های دانش بنیان بزرگ نیز حوزه تخصیص ارز و ثبت سفارش به شدت 
ناامیدکننده است و از دولت انتظار گره گشایی داریم. همچنین انتظار داریم صادرات 
این شرکت های دانش بنیان مشمول معافیت حداکثری از رفع تعهد ارزی شود. مشکل 
دیگر ارزیابی و آزمایش تجهیزات دانش بنیان است که امکانات آزمایشگاهی داخلی 
کفاف آن را نمی دهد. رفع این مشکل عزم جدی می خواهد تا صنعت آزمایشگاهی کشور 
سودآور شود و بخش خصوصی برای سرمایه گذاری در این حوزه رغبت پیدا کند. برخی 
از نیازهای آزمایشگاهی زیرساخت محسوب می شوند و وجود برخی نیز از جنس غرور 
ملی است که باید ایجاد شوند. ایجاد یک نهاد بین المللی ارزیابی کیفیت معتبر در جهان 

نیز از نیازهای جدی حوزه دانش بنیان است.

علتانتقاداتازتأخیردرصدورمجوزها
امیرسیاح،رئیسسابقمرکزبهبودکسبوکار

علت اصلی مشکلاتی که بر سر صدور مجوز های کسب وکار وجود دارد مقاومت برخی 
مدیران است و راهکار اصلی برای حل این مشکل این است که رئیس قوه قضاییه و 
دادستان کل کشور رأسا وارد ماجرا شوند و طبق قانون علیه همه افرادی که در این زمینه 
تخطی کرده اند اعلام جرم شود. در سال۱۳۸۷ با تصویب قانون اجرای سیاست های کلی 
اصل۴۴ همه دستگاه های اجرایی صادرکننده مجوز کسب وکار موظف شدند شرایط 
صدور مجوز ها را شفاف و الکترونیک کنند، ضمن اینکه این مجوز ها را باید در حداقل 
زمان ثبت، پردازش و صادر کنند و در درگاه ملی مجوز ها به اطلاع عموم برسانند. با وجود 
ابلاغ این قانون اما برخی از دستگاه های دولتی که نقش کلیدی در این فرآیند دارند 
شرایط صدور مجوز های خود را شفاف نکردند و یا اتصالشان را به درگاه ملی مجوز ها برقرار 
نکردند؛ این یعنی اینکه این دستگاه ها در ۱۶سال گذشته نسبت به اجرای قانون کوتاهی 
کرده اند. با وجود فشار شدیدی که دولت قبل به مدیران این دستگاه ها وارد کرد، متأسفانه 
این دستگاه ها و مدیران آنها توجهی نکردند و می توان گفت در حال حاضر طبق قانون، 
مستحق محاکمه هستند، چرا که در احکام ماده۷ قانون اصل۴۴ صراحتا این موضوع 
جرم انگاری شده است.از جمله دستگاه هایی که در این زمینه مرتکب جرم شده اند، 
می توان به سازمان برنامه و بودجه، وزارت کشور، سازمان شهرداری ها، شورای عالی 
مناطق آزاد، فدراسیون فوتبال، وزارت ارشاد، وزارت علوم، وزارت آموزش و پرورش، 
وزارت کار، سازمان نظام مهندسی ساختمان، سازمان نظام مهندسی معدن، سازمان 
روانشناسی، کانون وکلای دادگستری، شورای عالی کارشناسان رسمی دادگستری، 
معاونت معدنی وزارت صمت، سازمان شهرداری ها، مرکز وکلای قوه قضاییه و سازمان 
ثبت اسناد اشاره کرد.در بین این دستگاه ها برخی شرایط صدور مجوزهایشان را اعلام 
کرده اند، اما به درگاه ملی مجوز ها متصل نشده اند که بدترین آنها سازمان برنامه و بودجه 
است. برخی دستگاه ها نیز مجوزهای خود را از حالت کاغذی به حالت الکترونیک تبدیل 
نکرده اند، مثل وزارت آموزش و پرورش، وزارت ارشاد، وزارت کار، وزارت علوم، وزارت 
کشور، سازمان نظام مهندسی ساختمان، سازمان نظام مهندسی معدن و شورای مناطق 
آزاد که ازجمله این دستگاه ها هستند. بدترین دستگاه ها مرکز وکلا و سازمان ثبت اسناد 
هستند، چرا که مقاومت های بزرگی در این زمینه انجام داده اند.  این در حالی است که هر 
سال مقام معظم رهبری نسبت به تسهیل صدور مجوز ها تأکید می کنند. وزارت کشور، 
سازمان برنامه بودجه و سازمان توسعه تجارت متعلق به وزارت صمت پوسته سخت 
ماجرا هستند. این دستگاه ها محل هایی برای صدور امضا های طلای هستند و باید در 

این زمینه رسیدگی شوند.

رشد۸درصدیاقتصاد،رویانیست
بهرامشکوری،رئیسکمیسیونمعادنوصنایعمعدنیاتاقایران

به بخش خصوصی اعتماد کنید، مشکلات حل می شود؛ این نکته را ما بارها اعلام و در 
دیدار اخیر با رئیس جمهوری نیز آن را تکرار کرده ایم. در کشور به هر بخشی که نگاه 
کنید ظرفیت قابل توجه دارد و با اتکا به این ظرفیت ها نه رشد ۸درصدی اقتصاد و نه 
رشد ۱۳درصدی معدن یا سایر بخش ها رؤیا نیست، اما پیش نیاز آن، اعتماد به بخش 
خصوصی و بالفعل کردن ظرفیت هاست. بخش های مختلف اقتصاد با چند دسته از 
موانع روبه رو هستند؛ برخی موانع درون بنگاهی هستند، برخی موانع خارج از بنگاه 
اما داخل سرزمین که به آنها تحریم داخلی می گوییم و برخی موانع خارجی که همان 
تحریم ها و محدودیت های ناشی از نپیوستن به اف ای تی اف هستند. در این موضوع ما از 
دولت می خواهیم ۲ دسته موانع شامل تحریم داخلی و خارجی را رفع کند و با اقداماتی 
نظیر پیوستن به اف ای تی اف که رهبری نیز با ارجاع آن به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام موافقت فرموده اند، مناسبات کشور با جهان را احیا کند تا فعالان اقتصادی امکان 
بالندگی و رقابت با رقبا پیدا کنند. در سوی دیگر ماجرا ما از دولت می خواهیم تصدی گری 
در اقتصاد را به صفر برساند و اتفاقی را که قرار بود در دهه ۸۰رقم بخورد اجرا کند و خود 
را متولی توسعه زیرساخت ها و نظارت بر کشور بداند. در این صورت، درآمدهای ناشی از 
فروش ثروت مانند درآمد نفتی به احداث و توسعه زیرساخت ها اختصاص می یابد و ضمن 
اینکه مشکلات اقتصادی حل می شود، همه برنامه های توسعه ای در کشور نیز به نتیجه 
مطلوب می رسد. یک روز از آمدن ترامپ گذشته و دیدیم که چگونه در بدو ورود به کاخ 
سفید، سعی کرد همه  چیزهایی را که تولیدکنندگان و جامعه آمریکایی نیاز داشتند، مهیا 
کند؛ مثلًا برای تجارت خودروسازان آمریکایی، داستان خودروهای بنزینی و برقی را تمام 
کرد تا از اشتغال این صنعت در داخل حمایت شود و در بخش انرژی برای کاهش قیمت 
آن، بلافاصله موانع استخراج نفت را برداشت. او این تصمیمات را براساس نیاز کشورش 
می گیرد و ما هم نیازمند این نوع برخورد با موانع هستیم نه اینکه با این  همه ظرفیت 
معدنی و مشکلات اقتصادی، بخواهیم مثل اروپا در حوزه محیط زیست مانع تراشی کنیم.
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